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1. VIJEZIMET NF RRUGE

1.1. Rruga Ekzistuese

Pérshkrimi:

Vijézimi né rrugé konsiston né aplikimin e vijézimeve rrugore né& sipérfagen e asfaltuar dhe té pastruar
paraprakisht nga papastértité dhe pluhurat, né pérputhje me vendndodhjen dhe dimensionet e paragitura né
vizatim ose nén drejtimin e inxhinierit t& ngarkuar. Referencat pérkatése ndodhen né Regulloren e Kodit
Rrugor t& Republikés sé& Shqipérisé, I ndryshuar.

Né asnjé rast sinjalistika horizontale nuk duhet t& jeté né kontradikté me até vertikale.
Né t€ gjitha rastet e punimeve n& rrugé kontraktori duhet t& marré masat e nevojshme gé punimet
t€ kryhen n& masa t& rrepta sigurie duke zbatuar me rigorozitet masat e parashikuara nga Kodi Rrugor.
Gjithashtu duhet t& meren masat qé né asnjé rast t& punimeve né rrugé t& mos bllokohet trafiku ose t&
shkaktohet konfuzion né qarkullimin e mjeteve né rrugs. Eshté e detyrueshme q& gjaté punimeve né
rrugé t¢ aplikohen masat e sinjalistikés t& pérkohshme t& parashikuara nga Rregullore e Zbatimit t& Kodit
Rrugor.

T¢ gjithé specifikimet ¢ tjera teknike bashkéngjitur kétij materiali jané t& detyrueshme pér zbatim.

1.2. Materialet

1. Lénda e paré q¢ do t& pérdoret né vijézimin e rrugéve duhet t& jeté posacérisht pér t&, t& keté sasing
e nevojshme t& reflektivitetit dhe qéndrueshméri. Té gjitha karakteristikat e mésiperme t& jené né
pérputhje me Standartin Europian. Furnitura e bojés sé vijézimit duhet t& keté Certifikaté aprovimi,
né t€ cilén té jené testet laboratorike.

2. Bojerat reflektuese te tipit me sferéza xhami t& pérzier paraprakisht me boje normale, jo reflektive
duhet t€ ken& pérmbajtje t& bioksidit té titanit pér bojén e bardhe dhe t& verdhe.

Léngu pérbérés duhet t& jeté me bazé réshire sintetike.
4. Sferézat e xhamit né pérmbajtje t& bojés duhet & jené pa ngjyré dhe té kené njé diameter nga

0.006mm, e deri ne 0.30mm kurse sasia pérbérése e peshés sé tyre né bojé duhet t& jeté jo me pak se
33%.

5. Kontraktori duhet t€ dorézojé njé sasi prej 1 kg bojé nga e cila do té& pérdore sé bashku me specifikimet
teknike t& fabrikés.

6. Punédhénési rezervon t& drejtén pér té provuar njé kampion nga partia e bojés q& &shté n& pérdorim né

¢do moment.
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2. BOJERAT E VIJEZIMIT REFLEKTARE

Boja e vijézimit reflektare & aplikohet me sprucim duhet t& keté karakteristikat ¢ méposhtme:

Karakteristika té pérgjithéshme:
Boja reflektuese duhet t& jeté e tipit t& parapérzier d.m.th. t& pérmbajé sferat e xhamit t& pérziera
qysh ne fabrikim, t& jeté homogjene. Sferézat e xhamit duhet t& jen& reflektuese ndaj feneréve té

automjeteve.

Ngjyra:
Dubhet t& jeté mé& ngjyré e bardhe puro. Ngjyra pas aplikimit duhet ti rezistojé kohés.
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Pigmenti
Pér bojén e bardhé pigmenti duhet t& jeté i formuar nga bioksidi i titanit. Kurse pér bojén e verdhé pigmenti

duhet t& jeté formuar nga kromati i plumbit.

2.1 Stabiliteti dhe pesha Specifike

Boja e pérdorur nuk duhet t& absorbojé graso, vajra, njolla t& asnjé tipi dhe t& ket& njé pérberje kimike (&
pershtatshme q& edhe n& periudhen e mépasme nuk duhet t& keté shenja t& depertimit t& substancave
bituminoze t& shtresave asfaltike t& rrugés. Pesha specifike nuk duhet t& jeté me pak se 1.650 kg pér

litér né 25°C.

2.2 Koha e¢ tharjes
Koha e tharjes nuk duhet te jete me ¢ vogel se 30 m ne kushtet e nje temperature 30°C, ne kushtet ¢ nje

lageshtire relative 65% per nje spesor 200 mikron. Vijézimi gjate kohes se tharjes nuk duhet te shkelet
nga automjetet.

2.3 Viskoziteti
Dubhet t& jete i p&rfshire né kufijté nga 70 deri 100 kerbs.

2.4 Pérbérésit avullues
Nuk duhet t& jené mé shumé se 65% deri 75% té& peshés.

2.5 Sferézat e xhamit
Duhet t€ jené transparente e pér rreth 90% me formé sferike t& rregullt dhe jo ovale si dhe nuk duhet t&

jené t& ngjitura me njéra tjetrén. Treguesi reflektiv nuk duhet t& jeté mé pak se
1.5 provuar me metodén e emetimit me llampé tungsteni. Nuk duhet t& keté pérmbajtje t& elementeve
acide me ph 5 deri né 5.3 dhe elemente normale t& klorurit t& kalciumit dhe t& sodés.

2.6 Ashpérsia e sipérfages
Koefigenti i ashpérsisé (sipas R.R.R Anglez) nuk duhet t& jeté mé pak se 60% e sipérfages s& pa

vijézuar.

Drejtuesi i punimeve rezervon t& drejtén t& b&jé né ményré fakultative prova té léndés sé& paré né institute
t€ specializuara pér qéllim zbulimin e komponentéve pérbérés sé saj, kualitetin, rezistencén e materialeve
etj. Shpenzimet e provave i ngarkohen firmés zbatuese t& punimeve.

3. KARAKTERISTIKAT FIZIKO-KIMIKE

Karakteristikat Fiziko-Kimike

Masa Volumetrike Jo me pak se 1.65 Kg/l
Flementet jo flutures 80% t& peshés Viskoziteti
70 deri ne 100 KU Pérmbajtja e pigmentit deri
ne 45% t& peshés Pérmbajtja e bioksidit té titanit 13%
t€ peshés

Koha e tharjes (maksimumi) 30 min

Koha maksimale e hapjes sé& trafikut Maksimumi 30min
Pé&rmbajtia e sferave derine 30% té peshés
Norma e Harxhimit (minimumi) 1.3 m? pér kg
Rré&shqitshméria S.R.T. 50

e e e e
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3.1 Progedura

I. Pjesa e rrugés ku do t& béhet vijézimi duhet t& pastrohet nga papastértité. Ményra e pastrimit
pércaktohet né bashképunim me inxhinjerin e ngarkuar.

2.Gjerésia e vijézimit horizontal t& béhet 12-15 cm ne varesi te llojit te vijes

3.T& respektohet ményra e vijézimit sipas vizatimit kombinuar kjo edhe me tabelat paralajmeruese t&
rrezikut dhe t& ndalimit t& parakalimit. Pér ¢do rast t& bashképunohet me inxhinjerin e ngarkuar.

3.2 Aplikimi

Aplikimi duhet t& b&het me njé making vijézimi e cila aprovohet nga inxhinjeri. Makineria duhet t& jeté
e paijsur me dy sprucatore t& cilét sprucojné bojé té léngshme pérzier me ajér t€ ngjeshur. Sprucatorét t&
jené t& paisur me njé mekanizem komandimi pér 1&shimin dhe ndérprerjen e sprucimit sipas kérkesave.
Makina duhet t& jet€ e paijsur me sprucator pér léshimin e sferézave t& xhamit mbi siparfagen e re t&
vijézimit.

Boja pérpara pérdorimit duhet t& pérzihet miré dhe kushtet atmosferike t& jené né njé temperaturé mbi 5°
C.

Mimimumi i normativés sé& bojés s& pérdorur pér vijézim duhet t& jeté 1.3 kg pér ¢do metér katroré té
vijézuar. Trashésia e vijézimit duhet t& jeté rreth 300 deri né 400 mikron (trashési boje e tharg).

Rezultatet e reflektivitetit t& vijézimit duhet t& jené mé& shumé ose baraz me 100mcd/m¥lux t& drités sé
kthyer t& reflektuar.

Shpesh Drejtuesi i Punimeve duhet te mare kampionaturg gjaté procesit t& vijézimit, né fleté metalike té
holla ose letér katramaje etj, t& cilat do ti shérbejné mé voné pér provat e ndryshme laboratorike
dhe pér matjen e trash&sisé s& aplikimit, peshén pér m?, skid rezistencé, koeficentin e ndrigimit,
reflektivitetin etj.

3.3 Shénimi (tragimi)

Pérpara fillimit t& vijézimit duhet béré shénimi i vijave dhe llojit t& tyre. Shénimi b&het me bojé vijézimi.
Shénimi duhet t& kontrollohet dhe aprovohet nga Drejtuesi i Punimeve. Shénimi duhet ge te ndjeke
vazhdimésing e saj si¢ &shté parashikuar né projekt.

3.4 Menaxhimi i1 Trafikut

Gjate punimeve te vijézimeve duhet te meren te gjitha masat e sigurimit teknik ne perputhje me kerkesat
e "Kodit Rrugor te Republikes se Shqiperise”. Kontraktori duhet te siguroje nje rrjedhshmeri normale te
trafikut. Perpara fillimit te punes Kontraktori duhet te siguroje nje bashkepunim me Policine Rrugore lokale
per te ndihmuar ne menaxhimin e trafikut.

Te gjithe puntoret duhet te jene insruktuar perpara fillimit te punes. Puntoret duhet te kene veshje te
posagme, ngjyre te verdhe me shirita reflektive. Gjate punimeve duhet te perdoren te gjitha shenjat rrugore
per punime te perkoheshme ne rruge (ngjyre te verdhe) si¢ e

parashikon "Regullore ¢ Zbatimit teKoditRrugor".

Drejtuesi i punimeve mbasi te sigurohet per marjen e masave te nevojshme, autorizon fillimin e punimeve.
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4. NORMAT TEKNIKE TE SINJALEVE VERTIKALE KARAKTERISTIKAT
TEKNIKE E CILESORE Tk SINJALEVE VERTIKALE

Prodhuesit e sinjaleve rrugore (tabelave dhe mbajtéseve t& tyre) duhet te plotesojne kerkesat e meposhtme:

1. Cdo prodhim i furnizuar duhet te jete ne kushte shume te mira amballazhimi e konservimi dhe ne afatin

e garancise se kohezgjatjes.

2. Te gjithe sinjalet duhet te jene rigorozisht ne perputhje me Kodin Rrugor te Republikes se Shqiperise
nw Neni 39 i Kodit Rrugor ne lidhje me Sinjalizimin Vertikal. Perputhja konsiston ne tipin,
formen, dimensionin, permasat, ngjyrat etj.

3. Te gjitha shenjat rrugore te jene ne ¢do pjese te tyre me llamarine hekuri te spesorit jo me pak se 1
mm (ose me llamarine aliazhi te aluminit, jo me pak se 2,5 mm) sipas kerkesave te projektit. Cdo sinjal
duhet te jete i perforcuar ne te gjithe perimetrin e tij me nje bordure te kthyer me kend mbi te cilen
stampohet me reliev emertimi Republika e Shqiperise. Te gjitha sinjalet ne pjesen e pasme duhet te
permbajne elemente konstruktive, te cilet te bejne te mundur mberthimin e saj ne bishtin e tabeles.
Shenjat me siperfage me te madhe se 0,8 m? disqet dhe tetekendeshat me diameter 90cm, shenjat
drejtuese etj, duhet te kene elemente perforcues ne pjesen e pasme te tyre per gjithe gjatesine. Pjesa
perforcuese duhet te jete e pershtatshme per rreshgitje dhe mberthim ne te tere gjatesine e stafave montuese

ne mbajtese te shenjes.

4. Llamarina e aluminit duhet te jete e paster ne siperfaqe, pa shenja graso ose vaji dhe e trajtuar ne
siperfage me fosfakromatizim ose me nje procedure analoge me te. Materiali grezo mbasi i eshte nenshtruar
nje trajtimi antikorodiv me aplikimin e bojerave te tipit wash-primer duhet te thahet ne furra ku temperatura
te arrije ne 140 grade C.

Per evitimin e vrimave né tabele te gjitha shenjat duhet te pajisen ne pjesen me te pershtatshme per tu
mberthyer me anen e stafave, ne tubat mbajtes me diameter 60 ose 90 mm.

Lidhjet me saldim dhe gjithe lidhjet e tjera ndermjet tabeles dhe elementeve te tjere struktural duhet te jene
bere ne menyre te tille ge ti rezistojne korozionit gjate gjithe periudhes se jetegjatesise se tabeles.

Mbajteset duhet te kene karakteristikat e meposhtme: Spesori (trashesia)

- Jo me pak se 25/10 mm per lartesi 25 cm ne te gjithe gjatesine e profilit.

- Jo me pak se 30/10 mm per lartesi me te madhe se 25 cm ne te gjithe gjatesine e profilit. Per shenjat
dyfaqeshe distanca midis tyre nuk duhet te jete me pak se 25cm.

I. P&r secilin sinjal duhet garantuar nj& hapésiré fushépamjeje ndérmjet drejtuesit t& automjetit dhe veté
sinjalit t€¢ liré nga pengesat pér shikim korrekt. N& njé hapésiré (& tillg, drejtuesi i automjetit duhet t&
perceptojé, né€ ményré progresive, praniné e sinjalit rrugor dhe duke e shquar si sinjal té tillé, t& kuptojé
domethénien dhe, sipas pikés 2, t& zbatojé sjelljen e duhur.

2. Jan€ sinjale né vend ato t& ndértuara ng fillim t& zonés ose t& pikés né t& cilén kérkohet njé sjellje e
caktuar.

Ee==SS  — e e ) DR R e T I/
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3. Masat minimale t& hapésirés s¢ fushépamjes sé sinjaleve t& rrezikut dhe atyre pérshkruese jané si mé
poshté:

Llojet e rrugéve Sinjalet e rrezikut Sinjalet treguese
Autostradé dhe rrugé 150 m 25 m
jasht&qytetése, kryesore

Rrugg jashtéqytetése 100 m 150 m

dytésore

Rrugé té tjera 50 m 80 m

4.1 Lidhjet e tabelés me mbajtésen

Cdo tabele duhet te lidhet ne pjesen e siperme dhe te poshteme te saj me mbajtesen duke garantuar
soliditetin me nje numer te mjaftuéshem te bullonave prej geliku te xinguar ne pjesen e pasme te tabeles.

Ndersa per evitimin e fenomeneve te vandalizmit, bullonat duhet te jene te tille ge duke pare nga pjesa e
pasme e tabeles kokat e tyre te jene cilindrike me ekzagon brenda.

4.2 Kompozimi (pérbérja) e faqes s& pérparme té tabelés

Siperfagja e perparme e tabeles, mbasi eshte lyer me boje, mbi te aplikohet celuloidi reflektues
sipas klasit te kerkuar (klasi I dhe klasi II) sipas pershkrimit te ¢do tipi te sinjalit. Perberesi reflektues
duhet te kete karakteristikat fotometrike, kolometrike e teknologjike

sipas kerkesave bashkangjitur ne perputhje me kerkesat e REGULLORES SE ZBATIMIT TE KODIT
RRUGOR. Simboli i shenjes rrugore duhet te jete sipas konfigurimit te simbolit te parashikuar nga Kodi
Rrugor.

4.3 Pjesa e Pasme e Tabelés

Ne pjesen e pasme te tabeles, ashtu si¢ eshte parashikuar ne Nenin 39 te Kodit Rrugor, duhet te shenohet
enti pronar i rruges, marka e firmes ge ka prodhuar sinjalin viti i prodhimit si dhe numri i lejes qe eshte
dhene kesaj firme nga Ministriae Transportit per prodhimin e sinjaleve rrugore. Te gjithe shenimet e
mesiperme duhet te jene te permbledhura ne nje siperfaqe jo me te madhe se 200 cm?.

Gdo parti furnizimi duhet te jete e shogeruar me ¢ertifikate te provave e analizave. Te gjithe provat

¢ analizat duhet te behen sipas metodologjise se pershkruar ne kampione ¢faredo.

4.4 Karakteristikat dhe Cilesia e Mbajteseve t& Shenjave Rrugore

Mbajteset me tuba te shenjave vertikale duhet te jene tuba celiku me diameter 60mm dhe me trashesi 1.6
deri 2.5 mm, te xinguara ne te nxehte sipas normave ASTM 123 dhe te pa lyera me ndonje lloj boje. Tubat
me diameter 60mm do te perdoren per sinjalet trekendore ose kuadratike me siperfage deri ne 0,8 m? kurse
pér shenjat me siperfage me te madhe, diametri i tubit ritet deri ne 90mm. Tubi ne pjesen e siperme duhet
te jete i mbyllur me nje tape plastike, kurse ne pjesen e poshtme te kete vrima per kalimin me to, te shufrave

s ——— e ———— —————— —
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prej hekuri per te evituar rrotullimin e tubit ne bazament. Tubi duhet te fiksohet ne toke i mbeshtetur ne
nje bazament betoni 40x40x60 cm.
Stafat mberthyese te shenjes dhe bulona, dado, rondele,duhet te jene te xinguara ne te nxehte.

4.5 Mbajtése portale t& shenjave

Mbajteset portale te shenjave te vendosura siper rruges duhet te jene tubo celiku te xinguara ne te nxehte
sipas normave qe theksuam. Dimensionimi i tyre behet nga projektuesi ose firma zbatuese dhe aprovimi
nga drejtuesi i punimeve.

5. GARANCIA E MATERIALVE

Firma zbatuese duhet te garantoje materialet e furnizuara nga pikpamja e cilesise dhe konstuksionit
per gjithe periudhen e perdorimit te tyre. Materialet e reflektueshme te perdorura ne shenjat rrugore,
duhet te jene ne perputhje me kerkesat ¢ V.K.M. nr 153 date

7/4/2000 dhe te plotesojne edhe kushtet e meposhtme:
* Sinjalet me celuloid te klasit | duhet te kene vlerat fotometrike jo me pak se 50% te vleres se meparshme,

mbas nje periudhe sherbimi prej 7 vjetesh.

» Sinjalet me celuloid te klasit 11 duhet te kene vlerat fotometrike jo me pak se 80% te vleres se meparshme,
mbas nje periudhe sherbimi prej 10 vjetesh.

Kordinatat kolorimetrike duhet te jene te perfshira ne zonen e specifikuar, per cdo ngjyre gjate gjithe
periudhes se jetegjatesise se shenjes, per te gjithe materialet reflektues te perdorur.

Te gjitha materialet reflektues te perdorur duhet te mos demtohen gjate gjithe periudhes se jetegjatesise per
nga shkeputja nga siperfagia e tabeles, grisja dhe demtimi, ose demtime te tjera ge mund te ndryshojne
informacionin e pershkruar ne sinjal.

Te gjitha lidhjet si saldime, lidhjet me bulona e stafe etj, duhet duhet te garantojne gendrueshmerine dhe
te mos ndryshken gjate gjithe periudhes se perdorimit.

6. KONTROLLI I CILESISE I PJESES PRAPAREFLEKTUESE TR
PERGJITHSHME

Per prodhimin e tabelave te perdoren dy lloje materialesh prapareflektuese si me poshte:
Klasi | Shkalle e larte reflektimi, mikro sfera xhami ne perberje te materialit ngjites transparent, i

cili perben, shenjen rrugore. Mbulésa ngjitet ne tabele me ngjites ge aktivizohet ne te ftohte ose ne te
nxehte.

Klasi 2 Shkalle me e larte reflektimi krahasuar me Klasin 1, me nje shtrese ajri midis sferezave prej
xhami dhe mbuleses se¢ jashtme.

Metoda e testimit perfshin fotometrine, rezistencen mekanike dhe rezistencen ne korozion. Te gjitha
materialet prapareflektuese te perdorura duhet te jene te certifikuara sipas standartit europian dhe te
kontrolluara ne laboratore te specializuar. Kampioni per testim, si pershkruhet me poshte duhet te jete
montuar dhe ngjitur ne nje flet¢ alumini 2mm te trashe ose, nga ndonje pjese shenje e shkeputur. Kampioni
duhet te mbahet nje temperature 23+2°Cdhe ne lageshtire relative: 50+5% :per 24 ore para testimit.

f==—=- ——————————————————————————————————___=—=—=——=——————————_ = =5}
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7. ANALIZAT FOTOMETRIKE

7.1 PERCAKTIMI I SHKALLES SE REFLEKTUESHMERISE

Testi behet mbi nje kampidén 150mmX150 mm ne kendin 5°, 30° and 40° f te burimit te
drites dhe ne 0.2°, 0.3°, 0.33°, 1°, 2° a te kendit te rikthimit te burimit te drites. Prapareflektueshmeria te

matet sipas "CIE Publication” no. 54 Retroflection 1982. Matja e reflektueshmerise duhet te behet ne
pika te ndryshme te siparfaqes kampion. Vlerat minimale te prapareflektueshmerise tregohen ne tabelat
Al, A2 dhe A3.

Minimumi i prapareflektueshmérisé R[Cd/Lx.m?]

Tabela Al: Klasi 1

02 30° 30 22 6 3.5 1.7 0.3
40° 10 7 4 1.5 0.5 0.1
0.33° 5° 50 35 10 7 2 0.6
30° 24 16 4 3 1 0.2
40° 9 6 1.8 1.2 0.4 -
10 5° 12 7.5 2 1.5 0.5 0.2
30° 6 3.5 1 0.7 0.2 0.1
40° 2 1 0.7 0.5 0.1 -
90 5° 5 3 0.8 0.6 0.2 -
30° 2.5 1.5 0.4 1.3 0.1 -
40° 1.5 1 0.3 0.2 - -

Tabela A2: Klasi 2

45 |

250 170 45 12
30° 150 100 25 25 11 8.5
40° 110 70 15 12 8 5
5° 180 122 25 21 14 8.5
30° 100 67 14 12 8 5
40° 95 64 13 11 7 3
5° 15 9 2.5 2 0.5 0.4
30° 7.5 4.5 1.5 1 0.3 0.2
40° 4 3 1 0 0 0.1
5° 5 3 0.8 0.6 0.2 0.2
30° 2.5 1.5 0.4 1.3 0.1 0.1
40° 1.5 1 0.3 0.2 - -
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8. BOJE BIKOMPONENTE SPRAY E APLIKUESHME ME SPRUCIM

Te jete me karakteristika géndrueshmérie né& njé kohe mé té gjaté dhe pér ngarkesa t& médha dhe té
dendura t& trafikut. Te jete me deshmi kontrolli per sistemin e shenjimit. Kontrolli I rezistences ndaj
konsumit I karakteristikave ne trafik te jete i nje sistemi shenjimi nekushtet e kontrollit te EN 1397.
Klasat e karakteristikave te te trafikut te bazohen tek EN 1436.

Sistemi i shenjimit te jete me copeza te trasha per shenjime permanente

Lloji | materialit

Forcuesi

Trashesia e shtreses (um )
Procedura e aplikimit
Sasia e trupave reflektive

Te permbushen kerkesat per klasen e trafikut P 7. Per karakteristikat individuale te trafikut te arrihen klasat si me

Substance reactive me ngurtesim ne te fiohte
( plastike me sperkatje te ftohte)

2.25 % forcues pluhuri

600

Teknike me sperkatje

550 g/m?

poshte:

Ere E perdorur
Kapja >S1 S1
Shikueshmeria naten ne te thate RS RS
Shikueshmeria naten ne lageshtire RWS5 RW 5
Shikueshmeria diten Q5 Q5
Rrotullueshmeria T3

Te permbushen kerkesat minimale per rezistencen ndaj konsumit prej 90% te siperfages sembetur.
Vlerat mesatare te matura te jene :

Klasa e kerkuar e trafikut P7
Klasa e aritur e trafikut P7
Koha e tharjes (min) 19

Karakteristikat Fiziko-Kimike:
Shuma e rotullimit te gomes
Karakteristikat 0| 0.0 0.1 0.2 0.5 1| 2 3 4
1

Rezistenca ndajkonsumit | 100 | 100 100 100 100/ 100 100 | 100 100
(%)
Kapja (Njesi — SRT) 70 53 50 48 46 45| 43 431 42
Shikushmeri |E thate 205 332 345 354 367 375 373 | 394| 384
anaten E lagesht 105| 106 108 97 85 771 82 451 43
Shikushmeria diten 228 218 221 222 223 222 220 | 221| 222
Vlera standarte e ngjyres
Kordinatat X=0.325 V =10.346
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9. NGADALSUESIT E SHPEJTESISE (POLICET E SHTRIRE)

9.1 Materiali
Policet e shtrire do te aplikohen me shtrese asfaltobetoni me granil guri kave, 7cm, me makineri.

9.2 Parametrat

Permasat e policeve te shtrire do te jene me gjeresi 0.5m, lartesi 0.07m, kend te harkuar 0.3m ne dy krahet
dhe 0.3m pjesa e sheshte siper qe do te jete ne kontakt me gomat e automjetit.

Gjatesia e policeve te shtrire eshte ne varesi te gjersise se rruges.

Largesia mes dy policeve te shtrire do te jete minimalisht 40m. Distanca mes skajeve te policeve te shtrire
trotuarit apo vendparkimeve do te jete 0.5 m.

b

DETAJ | NGADALESUESVE TE SHPEJTESISE

TROTUAR RRUGE TROTUAR

50 6 488 6 50

50 6 488 6 50
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